

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Kế hoạch số 23/KH-BDT ngày 15/01/2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động năm 2024, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động chuyên môn

Hoạt động chuyên môn của Ban tổ chức theo định kỳ và theo Kế hoạch đề ra. Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; hực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; giữ mối liên hệ chặt chẽ trong các hoạt động và tham gia giám sát, khảo sát với các Ban của HĐND tỉnh. Các thành viên Ban trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri; kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh những kiến nghị, bức xúc liên quan đến đời sống xã hội của cử tri nói chung và vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi nói riêng; lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để chuẩn bị cho hoạt động thảo luận tại kỳ họp HĐND tỉnh khóa VII.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1 Hoạt động giám sát: 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã tổ chức triển khai hoạt động giám sát theo Kế hoạch, theo đó đã tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề đối với các vấn đề: “Công tác phòng, chống suy dinh dưỡng các thể ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025”; “Chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim ở vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025”. Qua giám sát Ban đã tổng hợp đánh giá và ghi nhận những kết quả đạt được, đồng thời có một số kiến nghị đến các sở, ban, ngành, địa phương các cấp trong công tác triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả tác động của các Nghị quyết của HĐND tỉnh, chính sách, chế độ hỗ trợ cho trẻ em vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

2.2 Hoạt động khảo sát: Ngoài hoạt động khảo sát theo lĩnh vực chuyên môn và kế hoạch, để phục vụ hoạt động thẩm tra, 6 tháng đầu năm 2024 Ban tổ chức các cuộc khảo sát theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh đối với các vấn đề như: Phê duyệt chủ trương đầu tư hồ chứa nước, một số dự án sửa chữa đường giao thông thuộc địa bàn vùng DTTS&MN; điều chỉnh chủ trương đầu tư các

Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh. Qua khảo sát, Ban đã có những đề xuất, kiến nghị góp phần hoàn thiện hồ sơ trình HĐND tỉnh đảm bảo theo các quy định.

3. Công tác thẩm tra phục vụ các Kỳ họp của HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tiến hành thẩm tra dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa VII. Công tác thẩm tra của Ban thực hiện đảm bảo đúng các quy định hiện hành, góp phần phục vụ tốt các hoạt động trước, trong và sau các kỳ họp của HĐND tỉnh.

4. Các hoạt động khác

4.1 Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia một số hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh như:

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về công tác quản lý, sử dụng, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023;

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề:
+ Tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng, vận hành dự án nhà chung cư và căn hộ cao cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
+ Tình hình thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham gia Đoàn tập huấn của Thường trực HĐND tỉnh về chủ đề: “Nâng cao năng lực giám sát dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước của đại biểu HĐND các cấp địa phương” tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

- Tham gia Hội thao Người đại biểu nhân dân tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Tham gia Hội thảo tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2024.

4.2 Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo các địa bàn đại biểu HĐND tỉnh ứng cử:

4/7 thành viên của Ban đã tham gia hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu:

- Tổ đại biểu số 8: Giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 62/2004/QĐ-TTg ngày 16/4/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nguồn vốn Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn 02 huyện Khánh Vĩnh, Khánh Sơn.

- Tổ đại biểu số 5: Giám sát về kết quả thực hiện đầu tư công đáp ứng mục tiêu đạt chuẩn quốc gia đối với các cấp học mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Ngoài các hoạt động nêu trên, lãnh đạo Ban còn tham dự một số buổi họp thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp do các Ban của HĐND tỉnh chủ trì. Đồng thời tham gia một số hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Đánh giá chung

Hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh được triển khai thực hiện theo Kế hoạch đề ra, đảm bảo thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao. Trong đó lãnh đạo Ban tham gia tích cực các hoạt động chung do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổ chức; bên cạnh đó, thành viên Ban duy trì tốt hoạt động sinh hoạt định kỳ; tham gia và có nhiều ý kiến thiết thực tại các buổi thẩm tra, giám sát chuyên đề của Ban, qua đó đóng góp tích cực trong quá trình ban hành nghị quyết và triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND của tỉnh. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện hoạt động chung của Ban vẫn còn khó khăn do thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, tính chất đặc thù công việc chuyên môn nên đôi khi chưa tham gia đầy đủ các buổi thẩm tra, giám sát, khảo sát.

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND tỉnh dự kiến các hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát theo Kế hoạch

1.1 Hoạt động giám sát:

Ban tổ chức giám sát một số chuyên đề:

- Chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025 (dự kiến thực hiện trong tháng 9/2024).

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong tổ chức hoạt động giảng dạy ở các Trường Phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016; Quyết định số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (dự kiến thực hiện trong tháng 10/2024).

1.2 Hoạt động khảo sát:

Ban Dân tộc HĐND tỉnh tổ chức khảo sát theo nhiệm vụ chuyên môn, một số nội dung phục vụ công tác thẩm tra và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có).

2. Công tác thẩm tra, chuẩn bị các kỳ họp thường kỳ, kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực dân tộc, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; thẩm tra theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2024 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban để trình tại các kỳ họp. Thực hiện một số nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

- Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia hoạt động kiểm tra về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (thực hiện trong tháng 7/2024).

- Căn cứ Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tại Kế hoạch số 56/KH-HĐND ngày 02/02/2024, Ban sẽ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ rừng và việc xử lý vi phạm xử phạt hành chính đối với lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (dự kiến thực hiện trong Quý III/2024).

- Các thành viên còn lại của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tiếp tục tham gia hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo các địa bàn đại biểu HĐND tỉnh ứng cử như: Tổ đại biểu số 1 HĐND tỉnh (địa bàn thành phố Nha Trang) giám sát về công tác thu nhận, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Nha Trang.

4. Các hoạt động khác

- Tham gia các hoạt động theo Kế hoạch của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh ban hành (nếu có).

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, tiếp công dân do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tổ chức khảo sát để nắm tình hình phục vụ thẩm tra; khảo sát những vấn đề bức xúc cử tri quan tâm thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban (nếu có).

- Tổ chức giám sát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền (nếu có). Nghiên cứu và đề xuất nội dung giám sát, khảo sát năm 2025 của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh khi có yêu cầu.

- Tổ chức hoạt động học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh Tây nguyên.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT HĐND tỉnh (b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND, Tm.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Lê Thị Mai Liên